
DECRETO DIRIGENZIALE N. 22 del 18 aprile 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE AVELLINO - Art.27 e 28 
della L.R. 13/12/85 n. 54 e ss.m.ii. - Apposizione sigilli e sanzione amministrativa alla cava di cal-
care sita in località Belvedere del Comune di Chiusano San Domenico (AV) - Ditta : "Gardenia 
s.r.l."  - Legale rappresentante e Direttore di cava : Geom. Marsella Roberto - Proprietà suoli : 
Geom. Marsella Roberto e Comune di Chiusano S.Domenico. 

 
PREMESSO CHE: 
- questo Settore, con Decreto Dirigenziale n. 1240 del 22/5/2001, in accoglimento della istanza del 

07/07/1986, prodotta, ai sensi degli artt. 4-5 e 36 della L.R. 54/85, dal Sig. Marsella Roberto nella 
qualità di legale rappresentante della Ditta “Gardenia s.r.l.”, ha autorizzato la prosecuzione della col-
tivazione con relativo recupero ambientale della cava di calcare sita in località Belvedere del Comu-
ne di Chiusano San Domenico sull’area di legittima coltivazione, individuata in Catasto al Foglio n.12 
particelle n. 2 e 3 parte per una superficie di mq. 19.000; 

- per effetto delle Norme Generali di Salvaguardia del Parco dei Monti Picentini, istituito con delibera 
di Giunta Regionale della Campania n. 1539 del 24/04/2003  pubblicata sul B.U.R.C. n. 25 del 
09/06/2003, questo Settore, con Decreto Dirigenziale N. 122 del 20/07/2006, ha ordinato, al Sig. 
Marsella Roberto nato il 15/05/1954 a Mugnano del Cardinale (AV) Legale rappresentante della Dit-
ta: “Gardenia s.r.l.” con sede in via Provinciale Melfi del Comune di Chiusano San Domenico (AV) 
nella qualità di esercente e proprietario della cava di calcare sita in località Belvedere del Comune di 
Chiusano San Domenico,  la sospensione cautelativa dei lavori di coltivazione sull’intera area di ca-
va (legittima ed abusiva); disponendo, altresì, di provvedere al solo recupero ambientale dell’intera 
area di cava (legittima ed abusiva) da realizzarsi sulla scorta di un idoneo progetto, nel rispetto 
dell’art. 9 della L.R. 54/85 e s.m.i., da presentare, nel termine perentorio di 90 giorni dalla data di no-
tifica dell’atto, al Settore Provinciale del Genio Civile di Avellino ai fini dell’istruttoria e del successivo 
atto conclusivo di cui alla L.R. 54/85 e s.m.i. nei modi e tempi in essa indicati, nonché, all’Ente Parco 
ed agli Enti di cui all’art. 10 della stessa L.R., per il rilascio dei pareri e/o autorizzazioni ai fini idroge-
ologici, paesaggistici, ambientali ed urbanistici; facendo, inoltre, assoluto divieto, alla Ditta Gardenia 
s.r.l., di eseguire o far eseguire alcun tipo di attività rivolta all’attività estrattiva di cava, nonché, 
l’utilizzo di eventuali materiali già scavati e depositati nell’area di cava e dei macchinari esistenti nel 
luogo; 

- la Ditta “Gardenia s.r.l.”, con nota del 02/04/2007, acquisita da questo Settore in data 04/04/2007 
prot. n. 313891, in ottemperanza al Decreto Dirigenziale n. 122 del 20/7/2006,  ha trasmesso il pro-
getto di ricomposizione e recupero ambientale dell’intera area di cava (legittima ed abusiva) sita in 
località Belvedere del Comune di Chiusano San Domenico; 

- il responsabile del Settore Tecnico e del procedimento del Comune di Chiusano San Domenico 
(AV), con nota prot. n. 3499 del 15/06/2007, acquisita da questo Settore in data 18/06/2007 prot. n. 
547082, ha trasmesso le conclusioni dell’istruttoria in merito al progetto di recupero ambientale della 
cava in Ditta “Gardenia s.r.l.” in località Belvedere dalle quali si evidenzia che “…per quanto sopra si 
conclude che il progetto per il recupero ambientale della cava “Gardenia s.r.l.” in località Belvedere, 
così come predisposto dall’interessato, è, di fatto, un progetto di coltivazione da un lato e di autoriz-
zazione all’apertura di una discarica dall’altro senza quindi rispondere minimamente ai requisiti ri-
chiesti da un progetto di risanamento così come prescritto dall’art. 9 della L.R. 54/85 e ss.mm.ii.- 
Pertanto, per quanto di competenza, si esprime diniego all’approvazione dello stesso:”; 

- con successivo Decreto Dirigenziale n. 135 del 17/10/2007, in applicazione dell’art. 29 delle Norme 
Tecniche di Applicazione del Piano Regionale Attività Estrattive (P.R.A.E.), nelle more entrato in vi-
gore, la Ditta esercente veniva diffidata a presentare un programma di dismissione dell’attività e-
strattiva, confermando l’efficacia della sospensione già disposta con il succitato D. D. n. 122 del 
20/07/2006; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



CONSIDERATO CHE: 
 
- il Corpo Forestale dello Stato Comando Provinciale di Avellino Nucleo Investigativo di Polizia Am-

bientale e Forestale, con nota del 11/03/2008 Prot. 2542 Pos. VI 1/6, acquisita da questo Settore in 
data 17/03/2008 prot. n. 237075, avente ad oggetto “Accertamento di violazione alla normativa sulle 
cave L.R. 54/85 e s.m.i. loc.tà Belvedere in agro di Chiusano San Domenico (AV). Ditta: Gardenia 
s.r.l. di Marsella Roberto”, ha comunicato che la pattuglia del Nucleo in intestazione, il giorno 
10/03/2008 alle ore 10,30 e seguenti, accertava che nella località in oggetto citata, erano stati ese-
guiti lavori di coltivazione di cava sebbene vigesse ordinanza di sospensione emessa dal Genio Ci-
vile  con decreto n. 122 del 20/07/2006. I lavori risultavano interessare le seguenti particelle: 

a) foglio 12, part.lle 2,3,3b e 34 nonché 1 e 7 di proprietà comunale; 
b) foglio 3, partt. 182, 181, 180, 183, 178, 332, 333, 393, 394, 184, 185, 186, 176, 177, 179, 172, 173,  

174, 187, 188, 519; 
c) foglio n.5, partt. 141,142,143,317,318,319,144,145,146,261,262,263,426,109; 
Per i motivi di cui sopra, ed altre concorrenti, il personale del Nucleo in intestazione ha proceduto a 
sottoporre a sequestro l’intera area di cava ed a notiziare l’Autorità Giudiziaria con nota n.2536 del 
11/03/2008, giusta notizia di reato n. 11/2008 del Reg del Nucleo. 
 
RITENUTO CHE: 
- per i motivi sopra esposti ricorrono gli estremi di applicazione dell’art. 27 della L.R. 54/85 modificata 

ed integrata dalla L.R. 17/95, per accertata inadempienza al provvedimento di sospensione dei lavo-
ri  n. 122 del 20/07/2006; 

- i lavori di coltivazione eseguiti sull’area di cava (legittima ed abusiva), sono da ritenersi abusivi e pri-
vi di autorizzazione regionale, e, quindi, soggetti alla sanzione di cui  all’art. 28 comma 1 della L.R. 
54/85 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO  
               il D.P.R. 14/1/1972 N.2 

   il D.P.R 24/7/1977 N. 616; 
   il D.P.R.  9/4/195959 N. 128; 
   la L.R. 13/12/1985 N. 54 e ss.mm.ii.; 
   il D. Lgv. 25/11/1996 n. 624; 

               la Legge 07/08/1990 n. 241 
   la delibera di delega N.3153 del 12/5/1995;  

               il D.P.G.R.C. N. 7018 del 21/7/95;  
               l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001; 
               la Delibera di Giunta Regionale n. 1002 del 15/06/2007. 
 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento dell’Ufficio cave del Servizio 03, 
nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo, ed in 
conformità degli atti di delega per l’esercizio dei poteri di cui all’art. 38/bis della L.R. 54/85 e s.m.i. 
 

ORDINA 
 per i motivi innanzi indicati che si intendono qui integralmente riportati,  
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 della L.R. 13/12/85 n. 54 e ss. mm. ii., al Sig. Marsella Roberto 
Legale rappresentante e Direttore di cava della Ditta “Gardenia s.r.l.”   nato a Mugnano del Cardinale 
(AV) il 15/05/1954 con sede in via Provinciale Melfi del Comune di Chiusano San Domenico (AV),   la 
recinzione dei luoghi interessati dalla coltivazione, ai fini  dell’apposizione dei sigilli anche al 
macchinario esistente nel luogo, della cava di calcare sita in località Belvedere del Comune di 
Chiusano San Domenico (AV) riportati in Catasto al foglio 12, particelle 2, 3, 3b e 34; foglio 3, particelle 
182, 181, 180, 183, 178, 332, 333, 393, 394, 184, 185, 186, 176, 177, 179, 172, 173, 174, 187, 188, 
519; foglio 5 particelle 141, 142, 143, 317, 318, 319, 144, 145, 146, 261, 262, 263, 426, 109; foglio 12 
particelle 1 e 7 di proprietà del Comune di Chiusano San Domenico (AV), obbligato in solido per i suoli di 
proprietà. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



  
Per l’esecuzione del presente provvedimento, di apposizione sigilli dell’area di cava ed al macchinario 
esistente sul luogo, si incarica il funzionario in servizio presso lo  scrivente Settore, cui è già affidata la 
vigilanza sull’attività in parola ex L.R. 54/85 e ss.mm.ii., dopo l’avvenuta notifica dello stesso, al Sig. 
Marsella Roberto Legale rappresentante della Ditta “Gardenia s.r.l.” , nella qualità di esercente e 
proprietario dei suoli e Direttore di cava, nonché al Comune di Chiusano San Domenico nella qualità di 
proprietario dei suoli in catasto al foglio n. 12 particelle n. 1 e 7. 

 
 INTIMA 

ai sensi dell’art. 28 comma 1 della L.R.54/85 e ss.mm.ii., 

al Sig. Marsella Roberto, come sopra generalizzato, proprietario ed esercente la cava, ed al Comune di 
Chiusano San Domenico (AV) proprietario dei suoli distinti in catasto al foglio n. 12 particelle n. 1 e 7, 
obbligato in solido, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della L.R. 10/1/83 n. 13, di pagare, per l’attività 
abusiva condotta sull’area di cava  in località Belvedere del Comune di Chiusano San Domenico (AV), 
entro e non oltre gg. 60 (SESSANTA) dalla data di notifica del presente atto, le seguenti somme: 

1) Per capitale ……………………….   EURO 3443.22- 
2) Per spese e diritti …………………   EURO    10.33- 
3) Per pubblicazione …………………  EURO    25.83- 
Per complessive ………… ……………  EURO 3479.38- 
(EURO tremilaquattrocentosettantanove/38) 
Il pagamento, così determinato in misura ridotta, ai sensi della L.R. 13/83, deve essere effettuato 
mediante versamento sul c.c.p. n°21965181, intestato a Regione Campania Settore Finanze e Tributi , 
codice tariffa N. 1529, sanzione amministrativa art. 28 comma 1 L.R.54/85 e ss.mm. ii..  

Copia della ricevuta del versamento, ai sensi dell’art. 6 comma 4 della L.R. 13/83, deve essere 
trasmessa alla Regione Campania Settore Provinciale del Genio Civile di Avellino – Ufficio cave, Via 
Roma 1,entro e non oltre gg. 10 (DIECI) dall’avvenuto pagamento e sotto pena di decadenza del 
beneficio della riduzione. 

Si rende noto, ai sensi dell’art. 3 comma 2° lettera g) e art. 8 della L.R. 10/01/83 n° 13, che i trasgressori 
hanno facoltà di essere sentiti o presentare scritti difensivi, nel termine perentorio di gg. 30 (TRENTA) 
dalla data di notifica del presente atto, al Coordinatore dell’A.G.C. 15 LL.PP. via De Gasperi, 28 
NAPOLI, per il tramite del Settore Provinciale del Genio Civile di Avellino. 

 
DIFFIDA 

a provvedere al solo recupero ambientale dell’intera area di cava come individuata in narrativa, nei 
termini e nelle modalità già disposti con il Decreto Dirigenziale 122/2006. 

Si avverte che in caso di ulteriore inadempienza questo Settore attiverà le procedure di cui all’art. 6 
comma 4 della L.R. 54/85 e ss.mm.ii. per conseguire il recupero ambientale dell’area di cava legittima ed 
abusiva, nonché le procedure di decadenza di cui all’art. 13 comma 1 lettera d) della stessa legge. 

 

INFORMA 
che avverso il presente Decreto, è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio 
ovvero è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199,  
rispettivamente entro 60 e 120 gg dalla data di avvenuta notifica dello stesso. 
 
Il presente provvedimento, è rimesso: 

 
- Al Sindaco del Comune di CHIUSANO SAN DOMENICO (AV), perché disponga la notifica al Sig. 
MARSELLA ROBERTO via Provinciale Melfi; -Legale rappresentante della Ditta “GARDENIA s.r.l..”; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



- Al Sig. Sindaco del Comune di Chiusano San Domenico nella qualità di proprietario dei suoli (F. 12 
part. 1 e 7); 
- Al Sindaco del Comune di Chiusano San Domenico per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- Al Comune di Chiusano San Domenico per competenza e norma; 
- Alla Comunità Montana “TERMINIO CERVIALTO” di Montella; 
- Al Presidente del Parco dei Monti Picentini c/o Casa Municipale di NUSCO (AV); 
- Al Corpo Forestale dello Stato Comando Provinciale di Avellino Nucleo Investigativo di Polizia Ambien-
tale e Forestale - Collina Liguorini Centro Direzionale -AVELLINO; 
- All’Amministrazione Provinciale di Avellino; 
- Al Comando Stazione Carabinieri di Chiusano S.Domenico;  
- Al Comando Stazione del Corpo Forestale dello Stato di Avellino; 
 -Al Settore Tecnico Amministrativo delle Foreste di Avellino; 
- Alla Procura della Repubblica c/o il Tribunale di AVELLINO; 
- Al Settore Ricerca e Valorizzazione Cave e Torbiere – Centro Direzionale Isola A/6 Napoli; 
- Alla Regione Campania Coordinatore A.G.C. 15 Via De Gasperi, 28 – NAPOLI; 
- Al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione del Bollettino Ufficiale per la relativa 
pubblicazione, Via S. Lucia 81 – NAPOLI. 

 

Il Dirigente del Settore 

Ing. Celestino Rampino 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008


